Pessoas com Deficiência, que, em função de seu ineditismo e relevância, será 
abordada em seção própria.

3 A CONVENÇÃO SOBRE DIREITOS DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E SEU IMPACTO NA VALIDADE DAS MEDIDAS DE 
SEGURANÇA

Aprovada em 13 de dezembro de 2006 e contando com a participação 
de 192 (cento e noventa e dois) países, após intensos e prolongados debates, 
a Convenção sobre Direitos das Pessoas com Deficiência representa um ícone 
histórico na defesa dos direitos desse grupo vulnerável.

Resultante do consenso da comunidade internacional, a Convenção 
sobre Direitos das Pessoas com Deficiência promove a proteção, assegurando